
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 2518/2024 din 27 
august 2024 
 

Ordinul nr. 2518/2024 privind modificarea Ordinului 
ministrului transporturilor şi infrastructurii nr. 948/2024 

pentru aprobarea Normelor privind autorizarea, 
implementarea şi dezvoltarea sistemului de menţinere a 

competenţelor profesionale pentru personalul cu 
responsabilităţi în siguranţa circulaţiei din cadrul 

operatorilor economici care desfăşoară activităţi specifice 
transportului cu metroul din România   

 
În vigoare de la 03 septembrie 2024 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 885 din 03 septembrie 2024. Formă 

aplicabilă la 19 septembrie 2024. 
 
    Având în vedere:   
   - prevederile art. 4 alin. (2), art. 9 şi ale art. 16 alin. (2) lit. i) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 73/2019 privind siguranţa feroviară;   
   - prevederile art. 2 lit. ss) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române 
- ASFR,   
    în temeiul prevederilor art. 5 pct. 5 şi ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea 
Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. I. -   Ordinul ministrului transporturilor şi infrastructurii nr. 948/2024 
pentru aprobarea Normelor privind autorizarea, implementarea şi dezvoltarea 
sistemului de menţinere a competenţelor profesionale pentru personalul cu 
responsabilităţi în siguranţa circulaţiei din cadrul operatorilor economici care 
desfăşoară activităţi specifice transportului cu metroul din România, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 429 din 10 mai 2024, se modifică 
după cum urmează:   
   1. La articolul 7, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:   
    " Art. 7. -   (1) Autorizaţiile deţinute de personalul cu responsabilităţi în 
siguranţa circulaţiei aparţinând operatorilor de transport cu metroul, emise de 
aceştia până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, rămân valabile până 
la autorizarea de către ASFR în condiţiile prevăzute în norme."   
   2. La articolul 7, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:   



  
 

2 

    " (2) Autorizarea întregului personal cu responsabilităţi în siguranţa 
circulaţiei aparţinând operatorilor de transport cu metroul, prevăzută la alin. 
(1), se efectuează de către ASFR în cel mult 12 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentului ordin."   
   Art. II. -   Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR şi operatorii 
economici care desfăşoară activităţi specifice transportului cu metroul vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.   
   Art. III. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 27 august 2024.   
    Nr. 2.518.   


